
COPIA DI DELIBERAZIONE

Atto n.Seduta in data :

Oggetto:

03/08/2015

ADEGUAMENTO FUNZIONALE DELL'IMPIANTO A RETE PER LA RACCOLTA DELLE ACQUE
METEORICHE E MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI ALCUNE STRADE DEL PAESE

79

DELLA GIUNTA COMUNALE

L'anno DUEMILAQUINDICI, il giorno TRE, del mese di AGOSTO, con inizio alle ore 17:00 nell'Ufficio

del Sindaco del Comune di Bussi sul Tirino, convocata per disposizione verbale del Sindaco, si è riunita

la Giunta Comunale nelle persone appresso elencate:

Cognome e Nome Carica Partecipazione

PresenteLAGATTA SALVATORE SINDACO1

PresenteDI CARLO SONIA MARIA VICE SIND.2

PresenteLANEVE DIEGO ASSESSORE3

Partecipa alla seduta il Segretario Generale del Comune Dott. Ernesto Amato D'andrea

Presenti: Assenti:3 0-

Assume la Presidenza della seduta il SIG. LAGATTA SALVATORE nella sua sopra specificata qualità

di SINDACO. Constatata la validità il Presidente dichiara aperta la seduta.

LA GIUNTA COMUNALE
Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art.49 comma 1 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n.267.

VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla
regolarità tecnica.

VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla
regolarità contabile.

IL RESPONSABILE DELL'AREA
F.to  ARCH. MELCHIORRE ANGELO F.to  RAG. DELL'ISOLA ROSALIA

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Bussi Sul Tirino, lì 03-08-2015 Bussi Sul Tirino, lì 03-08-2015

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 79 del 03/08/2015 - Pagina 1 di 5



PREMESSO che con deliberazione della Giunta Municipale n° 54 del 19/05/2015 è stato approvato il progetto
preliminare  di  “  ADEGUAMENTO  FUNZIONALE  DELL'IMPIANTO  A  RETE  PER  LA  RACCOLTA  DELLE
ACQUE METEORICHE E MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI ALCUNE STRADE DEL PAESE” redatto
dall'ufficio tecnico comunale;

VISTA la determinazione dell'Ufficio tecnico n° 101 del 18/06/2015 ha affidato l'incarico per la redazione della
progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori e  contabilità   dei  lavori  di  che trattasi  all'Arch.  ASCEZO
Assunta iscritta all'albo professionale degli architetti della Provincia di Pescara al n° 1369;

VISTO Il  progetto  definitivo  ed  esecutivo  e  definitivo  redatto  dall'Arch.  ASCEZO  Assunta  ed  acquisito  al
protocollo generale di questo Comune in data 03/08/2015 al n° 4755 composto dai seguenti allegati:

1.   Allegato 1 - Relazione tecnica;
2.   Allegato 2 - Documentazione fotografica;
3.   Allegato 3 - Computo metrico;
4.   Allegato 4 - Stima incidenza sicurezza;
5.   Allegato 5 - Stima incidenza manodopera;
6.   Allegato 6 - Elenco prezzi;
7.   Allegato 7 - Quadro tecnico economico;
8.   Allegato 8 - Capitolato generale di d'appalto;
9.   Allegato 9 - Capitolato speciale di appalto;
10. Allegato 10 - Schema di contratto;
11. Allegato 11 - Cronoprogramma;
12. Allegato 12 - Piano di manutenzione;
13. Elaborato 1 - Planimetrie generali: ubicazione arre interessate dagli interventi;
14. Elaborato 2 – Intervento 1/A – Via lungotirino: estratto PRE, estratto catastale,  rapporto fotografico

ed elaborati grafici di rilievo;  
15. Elaborato 3 - Intervento 1/B – Via lungotirino: estratto PRE, estratto catastale,  rapporto fotografico

ed elaborati grafici di rilievo;  
16. Elaborato  4  -  Intervento  2  –  Via  Caduti  del  lavoro:  estratto  PRE,  estratto  catastale,  rapporto

fotografico;
17. Elaborato 5 - Intervento 3 – Via del Sole: estratto PRE, estratto catastale, rapporto fotografico;
18. Elaborato  6  -  Intervento  4  –  Zona  campo  sportivo:  estratto  PRE,  estratto  catastale,  rapporto

fotografico;
19. Elaborato  7  -  Intervento  5  –  bretella  via  Flaiano  e  Via  Michetti:  estratto  catastale,  rapporto

fotografico;
20. Elaborato 8 - Intervento 6 – strada per il Cimitero: estratto catastale, rapporto fotografico;
21. Elaborato 9 - Intervento 7 – incrocio Via P. Nenni Via della repubblica: estratto catastale,  rapporto

fotografico;
22. Elaborato 10 - Intervento 1/A – Via lungotirino: elaborati grafici di progetto e particolari costruttivi;  
23. Elaborato 11 - Intervento 1/B – Via lungotirino: elaborati grafici di progetto e particolari costruttivi;  
24. Elaborato  12  -  Intervento  2  –  Via  Caduti  del  lavoro:  elaborati  grafici  di  progetto  e  particolari

costruttivi;  
25. Elaborato 13 - Intervento 3 - Via del Sole: elaborati grafici di progetto e particolari costruttivi;
26. Elaborato  14  -  Intervento  4  –  zona  campo  sportivo:  elaborati  grafici  di  progetto  e  particolari

costruttivi;
27. Elaborato  15  -  Intervento  5  –  bretella  via  Flaiano  e  Via  Michetti:  elaborati  grafici  di  progetto  e

particolari costruttivi;
28. Elaborato  16  -  Intervento  6  –  strada  per  il  Cimitero:  elaborati  grafici  di  progetto  e  particolari

costruttivi;
29. Elaborato  17  -  Intervento  7   –  bretella  via  Flaiano  e  Via  Michetti:  elaborati  grafici  di  progetto  e

particolari costruttivi;

VISTO il C.U.P. F66J15000060002;

VISTO: in particolare il quadro economico che qui di seguito si riporta:

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 79 del 03/08/2015 - Pagina 2 di 5



A) importo lavori a base d'asta  €            47.816,01

B) oneri per la sicurezza non soggetti a base d'asta  €              2.353,46

C) incidenza della manodopera non soggetti a base d'asta  €              27.512,26

TOTALE LAVORI  €            77.681,73

SOMME A DISPOZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  

1. IVA 10% sui lavori €                   7.768,17

2. Spese tecniche  €                11.262,86

3. Contributo CNPAIA 4% di  2.  €                  450,51

4. IVA 22% su 2. e 3.  €                2.576,94

5. Oneri afferenti al rup pari al 2% sui lavori  €                1.553,63

6. imprevisti e lavori in economia  €                   222,04 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €              23.834,15
importo complessivo dell'intervento  €            101.515,88

RITENUTO il progetto in trattazione meritevole di approvazione;

DATO ATTO che l'intervento di cui in trattazione non contempla l'attivazione della procedura espropriativa in
quanto gli interventi progettati sono tutti interessanti aree e spazi pubblici;

DATO ATTO 
- che l'opera è conforme allo strumento urbanistico;
- che la previsione progettuale ricalca le indicazioni e gli obiettivi di questa Amministrazione; 

VISTO Decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture
in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE

VISTO il  D.P.R. 5 ottobre 2010, n.  207 Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto  legislativo  12
aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle
direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE».

PRESO ATTO dei pareri favorevoli in merito alla regolarità tecnica e contabile  ai sensi dell'art. 49 del Decreto
Legge 267/2000;

con votazione unanime, resA in forma palese;
DELIBERA

1) la premessa che precede forma parte integrante del presente atto;
2) APPROVARE, per quanto detto nella parte espositiva e motivazionale della presente, il progetto

definitivo  ed  esecutivo  per  l'intervento  di  “ADEGUAMENTO  FUNZIONALE  DELL'IMPIANTO  A
RETE  PER  LA  RACCOLTA  DELLE  ACQUE  METEORICHE  E  MANUTENZIONE
STRAORDINARIA  DI  ALCUNE  STRADE  DEL  PAESE”  redatto,  redatto  dall'Arch.  ASCENZO
Assunta   composto  dagli  elaborati  tecnici  elencati  in  premessa  che  sono  parte  integrante  e
sostanziale del presente atto e restano depositati agli atti del Servizio Opere Pubbliche;

3) DARE ATTO che alla spesa complessiva di €  101.515,88 si farà fronte come segue:

- Per  €  56.435,42  con  fondi  propri  comunali  e  con  imputazione  della  spesa  al  capitolo  2550/2
intervento 2080101;

- Per € 20.589,26 con fondi regionali ad imputazione della spesa al cap. 2687/5 intervento 2020301;
- Per € 27.541,20 con devoluzione somme residue dei sottoelencati mutui Cassa DD.PP.:

posizione 4045420/00 – L.650/79 art. 4 € 2.151,95;
      “        4212080/00 – L. 440/87 art. 10 lett. A 1988 € 12.354,36;

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 79 del 03/08/2015 - Pagina 3 di 5



      “        4227330/00 – L. 144/89 art. 2 lett. A 1989 € 11.726,98;
      “        4349585/01 – L. 318/86 lett. A 1987 € 1.307,91;
    con imputazione della spesa al cap. 2550/2 intervento 2080101, dando  atto che i lavori di  cui  al
presente  progetto  rientrano  nella  finalità  delle  disposizioni  di  legge  per  cui  i  suddetti  mutui  sono  stati
concessi;

4) DEMANDARE  al  responsabile  del  Servizio  Tecnico  tutti  gli  atti  necessari  e  conseguenti  al
presente deliberato;

5) Dichiarare il presente atto, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile ai sensi
ai sensi dell'art. 134, TUEL 267/2000. 

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 79 del 03/08/2015 - Pagina 4 di 5



F.to SIG. LAGATTA SALVATORE

IL SEGRETARIO GENERALE

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA

SI DISPONE CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE

IL PRESIDENTE

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA

Il sottoscritto Segretario Generale

D I C H I A R A

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 03-08-2015 perchè dichiarata

immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Bussi Sul Tirino, lì 13-08-2015

Bussi Sul Tirino, lì 03-08-2015

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data ___________________ per decorso

termine di 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs. 267/2000.

F.to DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA

venga comunicata ai Signori Capigruppo Consiliari mediante inserimento in apposito elenco, a
norma dell'art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

venga posto in pubblicazione all'Albo Pretorio on-line del Comune e ivi resterà per quindici giorni
consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000.

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

IL SEGRETARIO GENERALE

DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA

Bussi Sul Tirino, lì 13-08-2015

-

-

RELATA DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è pubblicata in data odierna per la prescritta pubblicazione di quindici giorni

consecutici all'Albo Pretorio on-line nel sito web istituzionale di questo comune accessibile al pubblico

(art. 32, comma 1, della legge 2009 n. 69) e iviata ai Capigruppo Consiliari il 13-08-2015.

Bussi Sul Tirino, lì 13-08-2015
IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI

F.to MELCHIORRE NADIA

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Bussi sul Tirino. La firma autografa è sostituita
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 79 del 03/08/2015 - Pagina 5 di 5


